Haec Nos, dilecti Fi l i i , pro conscientiae officio q u u m reputamus, 

.conscience, à la fois accusée et accusatrice. En lui vous chercheriez 
vainement cette circonspection, si appréciée chez le chrétien, et qui 
lui fait.éviter les moindres, fautes; cette délicatesse, de,l'âme, qui con­
vient tout particulièrement au prêtre, et qui s'effarouche de la plus 
légère offense envers Dieu, Bien plus,,cette incurie et cet abandon 
de soi-même s'aggravent .au point de lui faire même négliger le sacre­
ment de pénitence, par lequel le Christ a le plus efficacement pourvu, 
dans son insigne miséricorde, à la faiblesse humaine. 

On. ne saurait nier, et' il faut le déplorer amèrement, qu'il n'est, pas 
rare le cas de celui qui détourne les autres du péché par une prédica­
tion enflammée, et qui ne craint rien de pareil pour-lui-môme et 
s'endurcit dans ses fautes;, qui exhorte et presse les autres de laver 
sans retard par le rite sacramentel les souillures.de leur, âme, et qui 
s'en, acquitte lui-même avec une. telle indolence qu'il attend- desmoiâ 
entiers pour le faire.; qui sait répandre l'huile.et le vin salutaire^sur 
les plaies d'autrui, et qui, blessé lui-même et gisant sur le.chemin, ne 
se préoccupe pas de faire appel à la main secourable d'un frère qui e&t-
presqueà côté de lui. Hélas I combien il en est résulté et il en résulte 
encore aujourd'hui, çà.et là, d'indignités à l'égard deDieu. et.de l'Eglise* 
de maux pour le peuple chrétien et de honte pour le. sacerdoce 1 

ËtNous, chers Fils,,tandis, que par devoir de conscience Nous médi? 
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oppletur animus e g r i t u d i n e , et vox cum gemitu e r u m p i t : Vae 
sacerdoti, qui suum tenere locum nesciat, et nomen Dei sancti , 
cui esse sanctus debet, inftdeliter pollual! Optimorum corrupt io , 
teLerrimum: Granáis dignitas sacerdotum, sed grandis ruina 
eorum, si peccant; Icetemur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum : 
non est tanti gaudii excelsa tenuisse, quanti mceroris de sublimio-1 

ribus corruisse! (S. HIERON. in Ezech. 1. X I I I , c. XLIV, V. 3 0 . ) Vae 
igi tur sacerdoti qui, immemor sui , precandi s tud ium deserit ; 
qui piarum lectionum pabulum respuii; qui ad se ipse nun -
quam regreditur u t accusantis conscientiae exaudiat voces! 

Ñeque crudescenlia animi vulnera, neque Ecclesise matr is 
ploratus movebunt miserum, doñee ese feriant tert ìbiles minae : 
Excceca cor populi hujus, et aures ejus aggrava; et oculos ejus 
Claude; ne forte videat oculis suis9 et auribus suis audiat, et corde 
suo intelligat, et convertalur, et sanem eum. (Is. vi, 10 . )